המחבר מודה לעו"ד שלומי אבני על הסיוע במאמר זה

מוסד התובענות הייצוגיות (Class Actions) הינו אחד התחומים המרתקים של המשפט. תחום התובענה הייצוגית צמח כולו מתוך הגישה הכלכלית של המשפט, באשר הוא בא להפריט את האכיפה השלטונית לידיים פרטיות – ידיו של מי שמבקש להיות תובע מייצג ובאי-כוחו.

חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006 (להלן- חוק התובענות)¹, נחקק בהתבסס על הניסיון שנצבר בעולם². מדובר בחוק שמשנה באופן ניכר חלקים נרחבים במשפט האזרחי, אולם מאמר זה אינו מוגבל למוסד התובענה הייצוגית בישראל. השאלה כפי שתוגדר להלן, חוצה יבשות וטעונה פתרון כלכלי שדומה כי טרם נמצא וספק אם ימצא בקרוב.

השאלה: מהו מודל הגמול הראוי בהליך הייצוגי

⁷ מתוך מצגת "הכנס השנתי הראשון לתובענות ייצוגיות" שנערך בחודש ינואר 2011.

⁸ לניתוח כלכלי מקיף של התאמת תובע מייצג שיש לו עילת תביעה אישית בסכום משמעותי, ראה פסק דינו של השופט פרופ' גרוסקופף: ת"צ (מרכז) 14144-05-09 איפקס חיתום וניהול הנפקות בע"מ נ' הראל נהול קרנות, נבו.

⁹ פרופ' אלון קלמנט: "קווים מנחים לפרשנות חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006", הפרקליט מט תשס"ז, עמ' 166.

¹⁰ תובע שאינו "תובע מקצועי" גם לא תמיד מודע להשלכות שיש לקביעת מודל בלתי יעיל של הגמול עליו עצמו.

¹¹ אינני יכול להוכיח כשל שוק זה באופן אמפירי או ספרותי, אך דומני שמדובר בדבר שהוא "מן המפורסמות".

¹² ראה כי אין בנמצא ולו פסק דין אחד במדינת ישראל הנכנס לשאלת חלקו של התובע באיתור העילה והאם יש לתת לו פיצוי או גמול מיוחד וחריג על-כך.